ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto Estadual nº 28.486, de 17 de outubro de 2005,
combinados com os Artigos 35 e 36 do Decreto Estadual nº 43.993, de 29 de
dezembro de 2016, RESOLVE:

Designar, como Conteudistas para elaboração do material didático do Curso de
Formação de Oficias Policiais Militares (CFO PM/2019), sob a supervisão do
Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social –
ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados:

DISCIPLINA:  História da PMPE 20 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
TC PM 920497-0 André CARNEIRO de Albuquerque

DISCIPLINA: Sistema de Segurança Pública no Brasil 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 950684-5 CARLOS ALBERTO Pereira do Nascimento

DISCIPLINA:  Administração Pública Aplicada 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 970039-0 ALDO Jose Bezerra de Oliveira

DISCIPLINA:  Gestão de Pessoas 40 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 930048-1 JEFFERSON Bento da Silva

DISCIPLINA:  Gestão Orçamentária e Financeira 40 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 930074-0 Adriano NOVAES Cabral

DISCIPLINA: Gestão de Logística 40 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
TC PM 910596-4 LUCIANO Nunes da Silva

DISCIPLINA: Economia Aplicada ao Setor Público 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 950657-8 BENÔNI Cavalcanti Pereira

DISCIPLINA: Psicologia Aplicada 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0504640         SEI 3900035674.000031/2018-40 / pg. 1

10112733492
Typewriter
PORTARIA 5403, DE 27/09/2018

MAJ PM 980815-9 ANDREZA de Araújo Silva
MAJ PM 980053-0 VANESSA da Silva Santos França

DISCIPLINA: Fundamentos de Polícia Comunitária 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 930003-1 José Cícero de OLIVEIRA Júnior

DISCIPLINA: Direitos Humanos Aplicados à Atividade Policial  30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
CAP PM 980289-4 Eduardo Henrique SCANONI do Couto

DISCIPLINA: Polícia Judiciária Militar   40 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 980015-8 Demétrios Wagner CAVALCANTI da Silva

DISCIPLINA: Processo Administrativo Disciplinar Militar 40 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
CEL BM 910575-1 Clóvis Fernandes Dias RAMALHO

DISCIPLINA: Educação Física para a Qualidade de Vida I 60 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 940228-4 João BARROS Correia Júnior

DISCIPLINA: Educação Física para a Qualidade de Vida II 60 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 940228-4 João BARROS Correia Júnior

DISCIPLINA: Prática Desportiva I 50 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 930033-3 Fred Jorge Parente SARAIVA

DISCIPLINA: Prática Desportiva II 50 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 930033-3 Fred Jorge Parente SARAIVA

DISCIPLINA: Telecomunicações   20 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 950719-1 George FRAGOSO de Andrade

DISCIPLINA: Tecnologia da Informação e Comunicação 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 950719-1 George FRAGOSO de Andrade

DISCIPLINA: Inteligência Policial Militar 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
CEL PM 02060-5 Evaldo ROQUE dos Santos Sobrinho

DISCIPLINA: Documentação Técnica 20 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
CAP PM 102527-9 RAMONA Tavares de Lemos

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0504640         SEI 3900035674.000031/2018-40 / pg. 2

DISCIPLINA: Ética Profissional e Cidadania 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
CAP BM 31951-1 José GILSON Bezerra Leite

DISCIPLINA: Ordem Unida I 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
CAP BM 707459-0 Luís OTÁVIO Constantino de Melo
TEN PM 118937-9 NEILSON Adrião da Silva

DISCIPLINA: Ordem Unida II 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
CAP BM 707459-0 Luís OTÁVIO Constantino de Melo
TEN PM 118937-9 NEILSON Adrião da Silva

DISCIPLINA: Instrução Geral 40 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 910530-1 IVALDO Bezerra da Silva

DISCIPLINA: Abordagem a pessoas 50 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
TC PM 960020-5 Jaime Barbosa DE LIMA

DISCIPLINA: Abordagem a veículos 50 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
CAP PM 101178-2 Carlos André FERRAZ da Silva

DISCIPLINA: Abordagem a edificações  50 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
TC PM 930044-9 Antônio Edson de Lima MENEZES

DISCIPLINA: Pronto socorrismo 40 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
TC BM 930066-0 Edson MARCONNI de Almeida Silva

DISCIPLINA: Defesa Pessoal I 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
CAP PM 102519-8 WILSON Carlos Silva Queiroz

DISCIPLINA: Defesa Pessoal II 30 h/a
POSTO POSTO POSTO
CAP PM 102519-8 WILSON Carlos Silva Queiroz

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
TC PM 930028-7 REGINALDO Pereira de Oliveira Filho

DISCIPLINA: Manobras Acadêmicas Urbanas  50 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 950232-7 José Rogério Diniz TOMAZ
CAP PM 102501-5 Raphael PIRES de Albuquerque

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0504640         SEI 3900035674.000031/2018-40 / pg. 3

DISCIPLINA: Manobras Acadêmicas Rurais 50 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 980019-0 ARISTÓTELES Candido de Oliveira
CAP PM 102531-7 THIAGGO Jackson Araújo

DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
TC PM 950712-4 Ivanildo César TORRES de Medeiros

DISCIPLINA: Procedimento em Ocorrência 50 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
TC PM 930069-4 GEOVANI Augusto Gomes do Nascimento

DISCIPLINA: Legislação Militar Estadual 40 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 930036-8 Luiz Cláudio de BRITO

DISCIPLINA: Direito Penal Militar 40 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 950756-6 Kennedy Gonçalves GUERRA

DISCIPLINA: Direito Processual Penal Militar 40 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
TC PM 920494-6 VILMARDE Barbosa da Costa

DISCIPLINA: Gestão por Resultados e Avaliação de Políticas Públicas 20 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
SEPLAG 359558-7 Ricardo Luiz de Albuquerque Moreira Filho
SEPLAG 363411-6 Hugo Augusto Vasconcelos de Medeiros

DISCIPLINA:  Planejamento Estratégico 40 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
CEL PM 930050-3 TIBÉRIO César dos Santos

DISCIPLINA:  Planejamento Operacional de Policiamento 40 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
CEL PM 2041-9 Eduardo MARCELO de Albuquerque Sougey

DISCIPLINA:  Trabalho de Comando 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
TC PM 2017-6 GILDO Tomé da Silva

DISCIPLINA:  Metodologia da Pesquisa Científica 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ BM 950672-1 CRISTIANO Corrêa
CAP BM 707433-6 GETÚLIO Neves Sena

DISCIPLINA:  Teoria e Prática de Ensino 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 950657-8 BENÔNI Cavalcanti Pereira
MAJ BM 798006-0 José JAILTON Siqueira de Melo

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0504640         SEI 3900035674.000031/2018-40 / pg. 4

DISCIPLINA:  Trabalho de Conclusão de Curso  20 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ BM 798007-8 Eduardo ARARIPE Pacheco de Souza
MAJ BM 798020-5 WAGNER Pereira da Silva

DISCIPLINA:  Patrulhamento Urbano 40 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
CAP PM 990012-8 Carlos FERNANDO de Souza Santos

DISCIPLINA:  Preservação e Valorização da Prova 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
PERITO 2092999 Carlos ANTONIO de Souza

DISCIPLINA:  Emprego de Armas Menos Letais 30 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 940196-2 CHARLTON Wilton Vasconcelos de Araújo

DISCIPLINA:  Armamento e Munição 60 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
TC PM 920493-8 Wellington Bezerra CÂMARA JÚNIOR

DISCIPLINA: Tiro Policial  50 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
TC PM 930056-2 Ivson AMILCAR Botelho da Silva

DISCIPLINA:   Tiro Defensivo na Preservação da Vida (Método Giraldi) 36 h/a
POSTO MAT. CONTEUDISTA
CAP PM 101075-1 WALMIR Pereira dos Santos

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 26/09/2018, às 18:19, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0504640 e o código CRC D3A75A5C.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0504640         SEI 3900035674.000031/2018-40 / pg. 5

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0504640